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Meghozván annak idején a szüksé
ges térvényeket és megadván a szük
séges könnyítéseket, az angol együtt
működés. önzetlenség és feicbaráti 
segítség nagyszerű kísérletét : a szö
vetkezetei e b csájtották, magyar 
hódító ú jára.

O jaj, de szegény szövetkezettel 
mi történt a magyar talajban. Grófi 
szárnyak pártfogása alá kerü't, s ami 
veit ott a ki d ,s A! Honban szegény
nek támasza és a közös munka 

^varázs.szere, lön itt a hatalmasok ke- 
, zében, eszköz vagyonok Tisrács3Ias5rá.''

Ma már a legtöbb nyílt észszei és 
.világos fejjel gondolkodó férfiú szá
mára mindez tudott és agy ncsépc'.t 
közhely, amit itt csak azért bocsátunk 
előre, h ,gy a szövetkezetek háborús 
tevékenységét, ennek fényénél annál 
jobban méltathassuk. Vájj in mit vé- 

. geztek a szövetkezetek a háború alat, 
amely tudvalevőleg, nagy feladatok
elé állította őket.

M rt ime itt volt az idő az altuiz- 
mus és a kölcsönös segitség próba
tételére, amelyet a szövetkezetek hom
lokzatára véstek, most dőlt el, hogy 
a szövetkezetek tényleg alkalmasak 

' arra a szerepre, hogy a megtámadott 
nemzetgazdaság egyensúlyát veszély 

• -ekeién helyreállítsák. Mi igazán egy 
. pillanatig, sem kételkedtünk a szövet- 
-Letétek reitermettségében. Ugya is 
meg voltunk győződve az ellenkező
jéről. Láttuk azt az egész hang js és 
Csalárd reklámszcrvezetet, nmei yel a 
hiszékeny folusi- lelkeket elkábitótta c s 
azt a kiáltó eredménytelenséget az 
önzetlenség szempontjából, amely mírf-
den ténykedésüket kísérte..

Az önzés szempontjából termrszc- 
tesert egészen más eredményre jutot
tunk. \  Láttuk, hogy a szövetkezeti 
lepel alatt a haszonszerzés húzódik

mag, amely az önzetlen alapítók 
zsebébe, vándorol.

Mint említettük, mindenki előtt 
ismert tényként szerepellek ezek az 
állítások. Csak az állam maradt vak 
és süket, azt nem lehetett eltántorítani 
kedvenc szövetkezete mellől.

Minél jobban vált napnál is vilá
gosabbá az alruista cégér alá rej
tőzködő szövetkezeti haszonlesés, 
annál jobban tömte őket az állam 
külömböző kiváltságokkal és elő
nyökkel. A háborúban minden emlí
tésre méltó üzlet hasznát ők fölözték 
le. Az egyenlő elbánás elvét az adó
fizetőkkel szemben úgy Valósították 
meg, hogy ha árukiosztáfc volt, a 
szövetkezetnek őt meg nem illető 
• magasabb kon'ir.ger,' .̂t. u'aítak ki- — 
Arkönnyitist tettek teher övé számára 
s ki győzné még felsorolni az állami 
g nd jskodás és gyöng dlelküs;g egyéb 
nagylelkű adományai' A szövetkezet 
pedig Íren hílásr bizonyult. Se
olcsóbban, se j tbb J nem dolgozott 
s Így beváltotta a éajrt a reményeket, 
amiket mi fűztu pk hozzá s nem az 
állam. Magától < áftRődik, tehát em
lítésre sem méltó, h így a különböző 
kutatások, a szövetkezeti boltok aj a- 
j írtál meg,állanak és miután ezt mi is 
természetesnek tartjuk, hasonló to
vábbi sikert kívánunk a szövetkeze
teket pártoló alci'.nak.

HÍREK.
Rokkanta', özvegyek, .áryák. 

Az uj katonai ellátási tö vény. 
Az uj katonai ellátásról rende.kező 
negyven éves törvényt uj törvény 
váltotta fel. Az uj törvény lényegesen 
felemeli a rokkanlak járandóságait, a 
hadiözvegyek nyugdíj t és a hadiárvák 
nevelési járulekát. JAz uj katonai 
ellátási törvényben foglalt szabályok 
népszerű ismertetése e könyv feladata. 
A törvény ugyanis egybefoglalvaköz'i 
a hivatásos katonák és azok .család
jainak járandóságait, akiket a moz
gósítás állított fegyverbe. — Aá igen

komplikált és hivatkozásokkal teli 
törvény kezelése a laikus közönség 
számira teljesen lehetetlen, miért is 
nagy szolgálatot tesz a könyv min
denkinek, aki megakarja tudni, m ijir 
az özvegynek az uj törvény szerint, 
mire tarthat igényt a hadiárva és 
milyen ellátást biztosit a törvény a 
háború rokkantjainak. — A könyv, 
amelyet a „Népszava" könyvkereske
dése adott ki, 1 korona 60 fillérért 
minden könyvkereskedssben kapható.

B é ty á -v ilá g  a Szerémségben.
Az e muit század be'y ir-v ilág íra  em 
lékeztető jelenetek elevened lek meg 
mostanság S erémségben. Elvetem e
dett egycnel.böl rabóbanduk regru- 
tá'ódtak, amelyek nagyszerűen vannak 
fegy verre' •■zl'átva é - s o rra -fo -z íir -a t-  ■ • 
jík  a falvakat, az ellenük küldött 
esendő jírő röke t pedig vagy lefegy
verezik v tg y  pedig legyilko j ik. , 'A  
falvak lakos-ága örökös retiegésben 
c1, mert sem élete, sem vagyona 
nincs biztosságban a bán li lá k  elöl, 
akik szabadon garázda kodva por- 
tyázs.ik végig a vidéket. A legutóbb 
az egyik fegyveres banda Q iabor- 
csiban megtámadott egy esendő:- 
ő r jira to t, amelynek tag ja R do i v ó i  
József őrmester és A ndrovich Páf 
ő ve elő voltak. A m ikor 3 c .endöfök 
ellunáloítak, a rablók agyotíő íték ds'X,. 
elszedték fegyvereiket és lőszerüket. 
Ugyancsak szolgálatteljesitis közben 
lőnék agyon és raboltak ki U jeszá- 
n o v ic i M ile c endőrt. A banda tagjai 
e hó 18 ón Velka Bastaja faluba tör
tek be, a lu l két c sendőrjárőrt talál- ó 
tak, Míg az egyik pa'rul a fa'uban, 
telje i.e tt szó gá atot, a rtiVi+k'- ' a 
köz égh i a Örs óhajában időzött. Az 
ölven tHgbó! álló rablóbanda megró- l.'j 
h >ntd az-örszobúban tartózkodó c .en- 
d u ö .e t  é; meggyilkolta D m 'sch 
Miksa síakaszvezetót, a melléje ázol- k. 
g á '. 'tn  ^beosztott J.rndrisch G yörgy 
rendőrt pedig lefegyverez.e. A rab ló t 
magukkal vittek a kö-séglúzáról min-'-', 
den fegyvert és löszért s amikor az



utcán találkoztak Matuskovícs Jáno3 
éjjeli őirel, ezt szintén lefegyverezték 
de ép bőrrel szabadon engedték. A 
banda tagjai India községben is meg
jelentek és Müller Jakab gőzmalom- 
tulajdonostól, akit már többszőr 
kiraboltak, nagyobb mennyiségű lisz
tet vittek el. Ugyanakkor közölték a 
malomtiíajdonossal, hogy legköze
lebbi lálogutásuk alkalmával a szük
séges liszten kívül húszezer korona 
készpénzt is tartson készen résziikre, 
ha kedves az élete. A banditák el
szántságára és bátorságára jellemző, 
hogy egy olyan nagyszabású zsaro
lási manőverrel próbálkoztak meg, a 
melynek a keresztülvitele a közbiz
tosság valóságos csődjét jelentené. 1 
A rablóbanda vezetője üzenetet kül- ' 
dött a legmódosabb indiai gazdák 
egyikéhtz, Botz Mihályhoz és az 
üzenetben felsorolja azoknak a köz
ségbeli tehetős gazdáknak nevét, 
akiktől váltságdíj gyanánt ezreket 
követel, összesen százezer koronát 
jóval meghaladó összegben. Botzot 
intik, hogy lelkiismeretesen vigyázzon 
arra, hogy mindenki befizesse a kő- 
vetelt összeget, melyet a falu egy 
bizonyos helyére kell tenni, hol majd 
átveszi a banda megbízottja. Abban 
az esetben, ha az illetők nem fizetnék 
meg a reájuk kivetett összeget, meg
gyilkolják őket. Mivel az illetők föld- 
mivesek, akiknek gyakran kall ki- 
menniök földjükre s igy a'igha rne- 
nekülhe.nek meg a bandák erőszakos
sága elöl, a mostani horvátországi 
államhatalomtól pedig hiába sürget, 
nsk védelmet s igy minden valószí
nűség szerint amellett szól, hogy 
kénytelenek lesznek a rablóbandának 
a kizsarolt összeget átszolgáltatni. — 
Petrovics, Karlovc-ics, Dcos és Ku- 
pinovo községeket is alaposan meg
sarcolták a banditák. Karlovosics 
községben egyenesen a jegyzőhöz 
állítottak be és váltságul több ezer 
koronát vittek el tőle, azonkívül ki
fosztották a helybeli malomtulajdonost 
és nagymennyiségű lisztet is raboltak 
el tőle. Krafta ev. lelkész Bolcsev- 
jiböl Surcsinba akart utazni. Útköz
ben a rablók feltartóztatták, elszedték 
mindenét és mezítelenre vétköztették, 
az utón hagyták. Decs községben a 
banda vezetesége egy öregasszony
nál vizitelt, akitől kétezer korona 
készpénzt és több darab vásznat 
vittek el. Decs községben Stefanovics 
Gyöke földmivestöl, amikor a mező- 
röl hazafelé tartott, elszedtek tőle 
háromezer korona értékű lószerszá
mot. A csekély számú csendörség 
tehetetlenül nézi a rablók gyilkos |

Olvassa a

jP*
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j

garázdálkodását. Nem tudnak ellenük 
hathatósan fellépni, mert nincsenek 
elegen. A községek a katonaságtól 
kértek segítséget, de még mindeddig 
nem történt intézkedés.

H o g y a n  kell m o sn i a  p a p ír  
fe h é rn e m ű t ? Az az előítélet, — 
Írja a Papírújság — hogy a papír
ból készült szövedék kemény és hor
dása kellemetlen, nem kárhoztatható 
— múltban ! Ma már ott tartunk, 
hogy papírból olyan szövetek készül
nek, amelyek meleget tartanak és 
hordásuk kellemes. Hogy ezekhez az 
eredményekhez nem jutottak el mind
járt, az könnyen érthető. Ennek a 
gyártási ágnak is keresztül kellett 
mennie a kísérleti időszakon és a 
kezdet nehézségein. Ma már sok 
nagy gyár van berendezve papirfehér- 
nemü előállítására. j,Amit gyártanak, 
praktikusan használható, úgy, hogy a 
papirfehérnemü mindinkább terjed. 
Elterjedése még sokkal nagyobb 
mértékű lesz azonban, ha általános 
tudattá válik, hogyan kell az uj fe
hérneműt mosni, mert sokan panasz
kodnak arról, hogy a mosásnál rossz 
tapasztalatokra tettek szert. Ennek az 
az oka, hogy legtöbbször ugyanazt 
az eljárást követték, mint a len vagy 
gyapjufehernernünél. — Mindenki be 
fogja látni, hogy a papirszövet te r
mészeténél fogva más anyag, a mo
sásnál is más eljárást kivan. Amellett 
a gyártmányok nem egyenlőek és az 
egyiknél bevált módszer nem alkal
mazható egyszerűen a másiknál. — 
Vannak papirszövetek, a melyek .a 
főzést egy negyedóráig vagy azon
felül is jól/megbirják, vannak papir- 
szövedékek, amelyek a felhevitett 
festékanyagban szineződnek, tehát 
ezzel is annak a bizonyítékát nyújt
ják, hogy a főzés nem árt nekik. A 
szövetek különböző eljárás szerint 
készülnek és a főzéssel szemben 
eszerint különbözőképen viselkednek, 
aminthogy tartósságuk és erősségük 
is más és más. Aki tehat sokáig meg 
akarja tartani papirfehi'rnemüjét, annak 
a mosásnál óvatosan kell eljárnia és 
először kísérleteznie kell. Csakis igy 
tudhatja meg, hogy fehérneműje ki- 
birja-e a főzést. Egyes katonakórhá
zakban végzett kísérletek bizonyítják, 
hogy egyes papirszövetek a főzést 
nagyszerűen állják ki, Törülközőket 
húszszor és többször mostak, forró 
gőzben sterilizáltak és mégis használ
hatók maradtak.

A palánkai országos vásár folyó 
évi október hó 6 án és 7-én, vasár
nap és hétfőn lesz megtartva,



— Ukrán közmondások. A far
kas ebédre hívta meg a kecskét, ez 
azonban nem fogadta el a meghívást.

*

Almáb.n a róka a tyúkokat száin- 
lálgatja.

•

Hiába vedlik a farkas minden esz
tendőben, azért mégis csak farkas 
marad. «

A sí ereimet, a tüzet és 'a köhö
gést titkolni nem lehel.

♦
A szerelmet, a tüzet és a köhögést 

titkolni nem lehet.
*

Ha barátságot kötöttél is a med
vével, a fejszét mindig tartsd készen 
a kezedben.

*

Kinek epe van a szájában, mindent 
keserűnek érez.

*

A kenyér és a sö még a rablót is 
alázatossá teszi

*

Ajánlok:
Aranybronz tinktura per doboz 2.—
Állvány papír szuperior 1Ü0 drb 14.—
Bőrzsir fadoboiban per kg 2.80
Borkősav kristályos 95.- - i
ftungária kék régi 16 filléres per 10 doboz 9.50 ,
Cigarettaliüvely Prix Antinicotin 3-us 1 0 -  1
Ecetesszencid cca 8 liydrátos 6 40
Faszeg 6.—
Lesték : Ockersárga I —

Borvörös 2.40
Fekete 1.30
Ultramarín fekete csomagos 2.50
Krapróza 2.40
Horganyfehér 4.—

Fénymáz 3.20
Gálickő öld 1.10
Gépolaj nehéz l-a hordó nélkül 3 50
Hengero aj I a hordó nélkül 4.50
Keserfisó — .90
Kékkő 14.50
Kocsikén öcs 5 és 10 k-g-os ládákban 2.—
Meszelő, fekete kiv. fin elsőrendű per drb 12.—

,, fehér kiv. finom elsőrendű 14.—
Papirzsák szup. fehér 5.30

„  barna 4.50
Papircsomagoló barna 4 —
Papirzsineg szőllő kötözéshez 12.—
Rézkénpor 20.—
Takarmánycukorrépamug 1 1 .-
Sósborszesz Borolin 100 üvegenként 2.20
Levélpapír és borilék 100-100 l-a 6 —
Ugyanaz vonalzott 6.50

Veszek szodabicarbonát, teát, fahéjat és borsot.

Kábán Áron, Halmi.

Szőlőtermelők
B. figyelmébe ajánlom  
1 és 2 éves dús gyökér
zetü bor és csemege fa j
tiszta oltványokat, továb
bá kénporozás permete
zés nélkül, m inden szőlő- 

betegségnek elientálló 
Nova és D e law are , va
lam int többfa jta  1-2 éve s 
dús gyökérzetü

d ire k tte rm ő
sz Műfajokat

Árjegyzéket Ingyen ét 
bérmentve küld

Kágyi Szabó István
érntelléki szőlőoltvány - telepe, BfhardlóSZG j.

kötelezettség nélkül, előleg és utánvét mellett rak
táramból :

K é n I a p
fél kilogramos M M  
csomagokban

kilogramonként

Kovács Jakab

koronáért

s z á l l í t :

Gyöngyösön.

A telt gyomor minden tudomány 
iránt süket.

*

Aki két nyu’at kerget egyszerre:
mind a kettőt elszal szíja.

*

Ostoba fejeket nem szükséges vet
ni, tenyésznek azok anélkül is.

*

Az igazságot nem lehet vízbe fo j
tani és riem lehet tűzben elégetni.

Legolcsóbban szállít

Bizinger
PAPUCSOT
Anialné Papuü̂ szi,í

SZEGED, Kórház-utc/a 3.

szállítok 1—2—3 éve
seket dús gyökérzetü

Oirekttermfíket = = =
mely pótlásokra is a 
legalkamatosabb.
RMT Á rpayzék Ingyen

Liszkay Sándor Érntelléki
szőlőoltvány

telepe

B i h a r d l ó s z e g

Magyar Királyi Folyam és Tengerhajózási
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©Részvénytársaság menetrendje

Vukovár -  Újvidék közölt
Közlekedik naponta kedd kivételéve
Lefelé : Felfelé :

ind. 4 00 reg. Vukovár, vasút rk. 6 50 este
, 410 » Vukovár, város , 6 50 »
> 450 » Bácsujiak , 6'35 .
» 5 05 » Opatovácz , 510 >
, 5 30 > Dunabökény , 4 30 >
> 555 , Sarengrád , 355 >
> 625 » Illők > 3 20 »
, 6 30 > Palánka , 3  15 »
> 7 20 , Susek Koruska > 1 5 5  »
> 730 > Bánostor , 1 4 0  >
> 745 » Cserevics » 1‘25 >
» 8 00 » óíutak , 110 >
, 810 > Beocsin » 1 00 >
, 845 » Újvidék , 1210 »

Ladik — állomás

©
©
©
©
©
©
éjt©©

H irde téseke t 

, fe lvesz a 
f k iadóh iva ta l.

©©
©

©©©©©©



rendeljünk

acetelin gyertya carbiddal 
„  lámpa u

Kapható

korona
.oruna

Fröhlich és Feldniaiius
Budapest, III Kerté z-utca 43. sz

V a lód i »M É H K A S * v é d je g y ű

R u h a f e s t é k
g minden sziliben, 140 drb. 50 korona. 
E Nagyobb véte lné l kü lön  a já n la tta l szolgál:

L'E nge l M ik s a
LOSONCZ.

saíaBasssíEH3E’5Bsssa!BBí25'

i

:sa |
I í 35£>íí»Í23

3 1 ,

valódit felelősséggel adok kilóját 10 koronáért,

M  4  Ü O L - í f l ,

l l t t l

Q aá! fűszeres
Jázsef-ulca 54. sz.

V IL Á G M A R K A ! i
Csuk viszonteladók j 

részére.

4 lá iezS legjobb 
k e I ni r 1 3 s i é k 

35 színben.
Nagy kereskedőknek 
nagy engedmény

F  Á R B ! N 
ftnlin Ruhifislék Vállalat 
WEISZ és FRIEOMN 

Budapest, vll. Király-u 3.
Telefon 114 15.

BevejeteK  k pvlse ök k e res te tn ek .

A j á n l o k :
Ukrán pörkölt kávét ISO korona, '

Ukrán Kávépótlékot (francot) 110 korom ,
Ukrán saláta olajat 110 korona,
per 5 kilogiammonkint utánvétel mellett. A  pénz 
előzetes beküldése ellenében ingyen csomagolás és 
fraco szállítás. Utánvételeseknél csomagonkint 6 ko r 
külön esze címen felszámítva. Aki e íapra hivatko
zik egy szép ajándék tárgyat kap a rendelményhez

csomagolva Pontos czim :

L o u i s  R ö s s l e r
Ő r i h ó d o s (Vasmegye.)

$7,ilárd-féie —
Oroszlány védjegyű

ingj- I rendű —

R uhafesfékef
ajánlok m'nden színben és minden mennyiségben 
mennyiségben nagy á rke d ve zm é n n ye l, 1 kor. és 

60 filléres eladásra

Szilárd Saram Xe
S i k l ó s ,  Rácz-utca 5.

A Z  ÜJSÁG
l í á n d é k

’W "  az 1919- évre
már a sajtó alatt van.

Ez a gyönyörű és 300 oldalra terjedő naptár sok 
il.uszírációval, szépiroda mi és közgazdasági tarta
lommal és a tudnivalók e ’ész tárházával nélkülöz- 
hetlen a családban, az üzletben, vállalkozásban min
denre kiterjedő tájékoztatásával.

Az Ujsfiá minden előfizetője ingyen kapja 
Karácsonyi ajándék!<ép.

Könyváráéi forgalomban nem kapható
„Az Uj$á<T előfizetési ára:

E g é s z  é v r e  — — — — K 5 2 .—
F é lé v r e  — — — — — K 2 6 .—
Negyedévre — — — — K )3 —
Egy hó a ----------------------- K 4 60

H a  e r r e  a z  
i g é n y t  t a r t ,

a j á n d é k
V i z e s e n

n a p t á r a  
e I 8  W J -

M EG REN D ELŐ  CÍM :
«  ÜJSAQ-ra.

M EG REN D ELŐ  CÍM :

Az ü j  s á  á kiadóhivatala Budapest, VII., Rákóczi-úí 5 4 .

ÍÜr-E
Bármely egérfaj részére

S é r t i f u s z b a e i l l u j s .
készült ragály, mely által az egerek a legrövidebb és leg
biztosabb módon elpusztulnak.
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£ Vis keteg éget, sö tn ö rt, rü h t »
lg a leggyorsabban elmulasztja a dr. Flesch ig 
»  hmil - féle eredeti törvényes n védett Rj

|  .,Skí boíoi rn“—„Kenőcs"
IS Nincs szaga. Nem piszkit. Miauig eredeti pe- cí 
V csétesf dr. Flesch-félót kérjünk P róba tége ly  /»
K 3 .— nngy té g e ly  5 K. caaládi adag 12 K. 
m  Kapható a helybeli gyógyszertárakban vagy N  
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i í o k
eiös 1 — 2 éves jó l összeforrott, dús 
gyen termelt szntőottványokat, tov
ké t, melyeket permetezni, kénporozni nem kell 1-2-3 éveseket, 
a telet fedetlenül kibírják, tetmőképességűk oly nngy, hogy 

. . holdanként 60-70 hektoliter bort terem, szeszfoka 12-14 Muligurdot is elér. D lre k t-
te rm o k b o l sima vesszőt nngy mennyiségben is szállítok.

I®?* A ljegyzőket ingyen és bérm entve küld. -gw

István szőlőgazdasága Eihardiószeg.

érzetszészt

gyökérzelű érmellékí he- 
ábbá hazai d ire k tte rm ő -

Alapittntott 
1862. évben.

minden mennyiségben azonnali szállításra kaplíaló •
N - E ü f f l a K 'N  Z S t ó f f l O A D é s  fsa c é g n é l  V á c i .

N ye li a ló li C t i i i ’iciek Imre kor yvny n dójában Palánka.
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